dato metafísico. Tal es la postura de Tomás de Aquino¹⁸¹. En efecto, un acto que no fuese recibido en potencia alguna sería infinito y único; por el contrario, un acto finito y diversificado en varios individuos es necesariamente recibido en potencia, es decir, en un cierto coeficiente de negación, recepción y limitación de capacidad ontológica. Es así que el ser es un acto finito y multiplicado y que, por ello, es recibido en una potencia pasiva, la cual, en este caso, no puede ser otra que la esencia¹⁸²; luego hay entre el acto de ser y la potencia esencial la misma relación y la misma distinción real que la que se da entre el acto y la potencia en general.

... ..

Aparte de estas comprobaciones, aparece en Tomás de Aquino la distinción real justificada mediante un argumento que, por ser de naturaleza diversa de los anteriores, merece mención aparte.

Afirma este autor que lo que no pertenece a la noción de esencia es exterior a ella y, por tanto, entra en composición con ella. El ser no corresponde, como vimos, a la esencia *sui iuris*, ya que efectivamente se pueden pensar esencias que no son; luego el ser adviene a la esencia como algo exterior a ella, con la cual compone el ente¹⁸³. Ciertamente, el

¹⁸¹ *Cum enim in omni creatura differant essentia et esse, non potest essentia communicari alteri supposito, nisi secundum aliud esse, quod est actus essentiae in qua est; et ideo oportet essentiam creatam communicatione dividi, quod imperfectionis est (In I Sent., d. 2, q. 1, a. 4, ad 1m).*

¹⁸² *Alio modo dicitur esse, ipse actus essentiae, sicut vivere quod est esse viventibus, est animae actus, non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus (ibid., d. 33, q. 1, a. 1, ad 1m).*

¹⁸³ *Quidquid enim non est intellectu essentiae vel quidditatis hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine his quae sunt partes essentiae intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo: possum enim intelligere quid est homo vel phoenix et tamen ignorare an esse habet in rerum natura. Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate (Op. De ente et essentia, v. IV).* Es habitual en esta obra –como en otras de juventud– la influencia aviceniana en la noción de *esse ut accidens essentiae* que más tarde el Aquinatense corregirá. Ahora viene bien destacarla para subrayar la tesis de la distinción real entre esencia y ser. Mas es menester advertir que esta distinción no se puede interpretar –en la madurez del planteamiento– como exterioridad y heterogeneidad. Vid. Parte III cap. 2º apdo. 1). Este mismo argumento es recogido por N. DEL PRADO en *o.c.*, I, c. 7, siguiendo el esquema visto anteriormente: *Praedicata essentialia conveniunt rei per se, necessario, et non per aliud (...) Esse autem non est praedicatum essentialiale illius creatae substantiae (...) Aut ergo in rebus creatis differt esse et substantiae earum, aut omne creaturae necessario sunt (pp. 44-46).* Y más adelante: *Ex eo quod in omni ente per participationem, esse est praedicatum extra*